05/02/2018 Decreto 34593 de 22/08/2013

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/74906/Decreto_34593_22_08_2013.html 1/5

Sistema Integrado de Normas Jurídicas do Distrito Federal – SINJ-DF

DECRETO Nº 34.593, DE 22 DE AGOSTO DE 2013.

Altera a estrutura administrativa da
Fundação de Ensino e Pesquisa em
Ciências da Saúde, que especifica e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo100,
incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo 3º, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, e nos termos do artigo 9° parágrafo único, da Lei nº 5.141, de
31 de julho de 2013, DECRETA:

Art. 1º A Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde, órgão vinculado diretamente à
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para a execução de suas atividades, nos termos
do artigo 19, do Decreto n° 32.716, de 1º de janeiro de 2011 e ainda as disposições contidas no
Decreto nº 33.384, de 05 de dezembro de 2011, passa a ter a seguinte estrutura administrativa:
1. DIRETORIA EXECUTIVA
1.1 CONSELHO DELIBERATIVO
1.2 COORDENADORIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
1.3 PROCURADORIA JURIDICA
1.3.1 GERÊNCIA DE CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
1.3.2 GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
1.4 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
1.5 BIBLIOTECA CENTRAL
1.5.1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO
1.5.2 NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES
1.5.3 NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO DE BIBLIOTECAS SETORIAIS
1.6 ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
1.6.1 SECRETARIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
1.6.2 COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA
1.6.2.1 SECRETARIA DE CURSOS
1.6.2.2 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO MÉDICA
1.6.2.2.1 NÚCLEO DE INFORMÁTICA MÉDICA
1.6.2.3 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOCENTE E DISCENTE
1.6.2.4 GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO
1.6.3 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM

javascript:void(0);
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/

05/02/2018 Decreto 34593 de 22/08/2013

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/74906/Decreto_34593_22_08_2013.html 2/5

1.6.3.1 SECRETARIA DE CURSOS
1.6.3.2 NÚCLEO DE BIBLIOTECA
1.6.3.3 NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL
1.6.3.4 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO DE ENFERMAGEM
1.6.3.5 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOCENTE E DISCENTE
1.6.3.6 GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO
1.6.4 COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO
1.6.4.1 GERÊNCIA DE RESIDÊNCIA, ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO
1.6.4.1.1 NÚCLEO DE RESIDÊNCIA
1.6.4.1.2 NÚCLEO DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO
1.6.4.2 GERÊNCIA DE CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO
1.6.5 COORDENAÇÃO DE PESQUISA E COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA
1.6.5.1GERÊNCIA DE PESQUISA
1.6.5.1.1 NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE PROJETOS DE PESQUISA
1.7 ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA
1.7.1 SECRETARIA DE CURSOS
1.7.2 GERÊNCIA PEDAGÓGICA
1.7.2.1 NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL
1.7.2.2 NÚCLEO DE APOIO DIDÁTICO
1.7.3 GERÊNCIA DE CURSOS
1.7.3.1 NÚCLEO DE CURSOS TÉCNICOS
1.8 ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
1.8.1GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
1.8.1.1 NÚCLEO DE CONTROLE DE EXECUÇÃO DE PROJETOS
1.8.1.2 NÚCLEO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO
1.8.2 GERÊNCIA DE ESTÁGIOS
1.8.2.1 NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIOS
1.8.2.2 NÚCLEO DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIOS
1.9 UNIDADE DE ADMINSTRAÇÃO GERAL
1.9.1GERÊNCIA DE INFORMÁTICA
1.9.1.1 NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE REDES
1.9.2 GERÊNCIA DE RECURSOS AUDIOVISUAIS
1.9.2.1 NÚCLEO DE TECNOLOGIA AUDIOVISUAL
1.9.3 GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
1.9.3.1 NÚCLEO DE CADASTRO FUNCIONAL E FINANCEIRO
1.9.4 GERÊNCIA DE RECURSOS MATERIAIS

Ú

05/02/2018 Decreto 34593 de 22/08/2013

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/74906/Decreto_34593_22_08_2013.html 3/5

1.9.4.1 NÚCLEO DE MATERIAL
1.9.4.2 NÚCLEO DE PATRIMÔNIO
1.9.5 GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
1.9.5.1 NÚCLEO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
1.9.6 GERÊNCIA DE ATIVIDADES GERAIS
1.9.6.1 NÚCLEO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE
1.9.6.2 NÚCLEO DE PROTOCOLO E DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA
1.9.6.3 NÚCLEO DE LOGÍSTICA

Art. 2º Ficam extintos as Unidades Administrativas, os Cargos de Natureza Especial e em Co missão
constantes no Anexo I, e exonerados os atuais ocupantes.

Art. 3º Ficam criados, nos termos da Lei nº 5.141, de 31 de julho de 2013, as Unidades Admi‐
nistrativas, os Cargos de Natureza Especial e em Comissão, constantes no Anexo II.

Parágrafo único. O Diretor Executivo Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde deverá
providenciar o registro nos assentamentos funcionais dos servidores alcançados pelo presente
Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor a partir de 02 de setembro de 2013.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 22 de agosto de 2013.
125º da República e 54º de Brasília

AGNELO QUEIROZ

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM COMISSÃO EXTINTOS

(Art. 2º, do Decreto nº 34.593, de 22 de agosto de 2013).

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - DIRETORIA EXECUTIVA - Diretor Executivo, CNE-05, 01;
Chefe de Gabinete, DFG-14, 01; Assistente, DFA-11, 04; Secretário Administrativo, DFA-05, 03 -
CONSELHO DELIBERATIVO - Secretária Executiva, DFA-10, 01 - ASSESSORIA DE PROJETOS
ESPECIAIS - Chefe, CNE-07, 01 - PROCURADORIA JURIDICA - Chefe, DFG-12, 01; Secretário
Administrativo, DFA-04, 01 - GERÊNCIA DE CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-11,
01 - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Gerente, DFG-11, 01 - ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO - Chefe, DFA-12, 01; Secretário Administrativo, DFA-04, 01 - BIBLIOTECA
CENTRAL - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO - Chefe, DFG-10, 01 -
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES - Chefe, DFG-10, 01 - NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO
DE BIBLIOTECAS SETORIAIS - Chefe, DFG-10, 01 - ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE -
Diretor, CNE-06, 01; Assistente, DFA-11, 03; Secretário Administrativo, DFA-04, 01 - SECRETARIA
DE ASSUNTOS ACADÊMICOS - Chefe, DFG-10, 01 - COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA -
Coordenador, DFG-14, 01; Assistente, DFA-11, 01; Assistente, DFA-10, 01; Secretário

á

05/02/2018 Decreto 34593 de 22/08/2013

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/74906/Decreto_34593_22_08_2013.html 4/5

Administrativo, DFA-04, 01; Secretária Executiva, DFA-06, 01 - SECRETARIA DO CURSO DE
MEDICINA - Secretário, DFG-10, 01 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO MÉDICA - Gerente, DFG-12, 01 -
NÚCLEO DE INFORMÁTICA MÉDICA - Chefe, DFG-10, 01 - GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DOCENTE E DISCENTE - Gerente, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO - Gerente, DFG-12, 01 -
COORDENAÇÃO DO CURSO EM ENFERMAGEM - Coordenador, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-
09, 01 - SECRETARIA DE CURSOS - Chefe, DFG-08, 01 - NÚCLEO DE BIBLIOTECA - Chefe, DFG-
07, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL - Chefe, DFG-07, 01; Assessor Técnico de Suporte ao
Usuário, DFA-05, 01 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO DE ENFERMAGEM - Gerente, DFG-10, 01 -
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOCENTE E DISCENTE - Gerente, DFG-10, 01 - GERÊNCIA DE
AVALIAÇÃO - Gerente, DFG-10, 01 - COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO E
EXTENSÃO - Coordenador, DFG-14, 01; Assistente, DFA-10, 01; Secretário Administrativo, DFA-04,
01 - GERÊNCIA DE RESIDÊNCIA, ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO - Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO
DE RESIDÊNCIA, Chefe, DFG-10, 01 - NÚCLEO DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO - Chefe, DFG-
10, 01 - GERÊNCIA DE CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO - Gerente, DFG-12, 01 -
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA - Coordenador, DFG- 14, 01;
Assistente, DFA-10, 01; Secretário Administrativo, DFA-04, 01 - GERÊNCIA DE PESQUISA -
Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE PROJETOS DE
PESQUISA - Chefe, DFG-09, 01 - ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - Diretor, DFG-14, 01;
Assistente, DFA-10, 01; Secretário Administrativo, DFA-04, 01 - SECRETARIA DE CURSOS -
Secretário, DFG-08, 01 - GERÊNCIA PEDAGÓGICA - Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE
ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL - Chefe, DFG-10, 01 - NÚCLEO DE APOIO DIDÁTICO - Chefe, DFG-
10, 01 - GERÊNCIA DE CURSOS - Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE CURSOS TÉCNICOS - Chefe,
DFG-10, 01 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - Coordenador, DFG- 14, 01;
Assistente, DFA-10, 01; Secretário Administrativo - DFA-04, 01 - GERÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE DE
EXECUÇÃO DE PROJETOS - Chefe, DFG-10, 01 - NÚCLEO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO -
Chefe, DFG-10, 01 - GERÊNCIA DE ESTÁGIOS - Gerente, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIOS - Chefe, DFG-10, 01 - NÚCLEO DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIOS -
Chefe, DFG-10, 01 - COORDENAÇÃO DE APOIO OPERACIONAL - Coordenador, DFG-14, 01;
Assistente, DFA-10, 01; Secretário Administrativo, DFA-04, 01 - GERÊNCIA DE INFORMÁTICA -
Gerente, DFG-11, 01 - NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE REDES - Chefe, DFG-08, 01 - GERÊNCIA
DE RECURSOS AUDIOVISUAIS - Gerente, DFG-11, 01 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA AUDIOVISU AL -
Chefe, DFG-08, 01 - GERÊNCIA DE PESSOAL - Gerente, DFG-11, 01 - NÚCLEO DE CADASTRO
FUNCIONAL E FINANCEIRO - Chefe, DFG-08, 01 - GERÊNCIA DE RECURSOS MATERIAIS -
Gerente, DFG-11, 01 - NÚCLEO DE MATERIAL - Chefe, DFG-08, 01 - NÚCLEO DE PATRIMÔNIO -
Chefe, DFG-08, 01 - GERÊNCIA DE ORÇA MENTO E FINANÇAS - Gerente, DFG-11, 01 - NÚCLEO DE
EXECUÇÃO FINANCEIRA
Chefe, DFG-08, 01 - GERÊNCIA DE ATIVIDADES GERAIS - Gerente, DFG-11, 01; Encarregado do
Auditório, DFG-04, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE - Chefe, DFG-08,
01 - NÚCLEO DE PROTOCOLO E DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Chefe, DFG-08, 01 -
NÚCLEO DE LOGISTICA - Chefe, DFG-08, 01.

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM COMISSÃO CRIADOS

(Art. 3º, do Decreto nº 34.593, de 22 de agosto de 2013).

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - DIRETORIA EXECUTIVA - Diretor Executivo, CNE-02, 01;
Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor Especial, CNE-07, 03; Assessor Técnico, DFA-08, 02;
Assessor Técnico, DFA-07, 01 - CONSELHO DELIBERATIVO - Secretário Executivo, DFG-14, 01 -
COORDENADORIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - Coordenador, CNE-05, 01; Assessor, DFA-14,
02 - PROCURADORIA JURIDICA - Chefe, CNE-03, 01, 01 - GERÊNCIA DE CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Gerente,
DFG-14, 01 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-06, 01
- BIBLIOTECA CENTRAL - Coordenador, CNE-06, 01 - NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO -
Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES - Chefe, DFG-12, 01 -
NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO DE BIBLIOTECAS SETORIAIS - Chefe, DFG-12, 01 - ESCOLA SUPERIOR
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Diretor, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14,
02; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - SECRETARIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS - Chefe, DFG-14, 01
- COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-12, 02;
Assessor Técnico do Laboratório, DFA-10, 01; Assessor Técnico, DFA-06, 01 - SECRETARIA DE
CURSOS - Chefe, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO MÉ DICA - Gerente, DFG-14, 01 -
NÚCLEO DE INFORMÁTICA MÉDICA - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

Ê Ã

05/02/2018 Decreto 34593 de 22/08/2013

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/74906/Decreto_34593_22_08_2013.html 5/5

DOCENTE E DISCENTE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 -
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-12, 01;
Assessor Técnico do Laboratório, DFA-10, 01; Assessor Técnico, DFA-06, 01 - SECRETARIA DE
CURSOS - Chefe, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE BIBLIOTECA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL - Chefe, DFG-12, 01; Assessor Técnico de Suporte ao Usuário, DFA-10, 01 -
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO DE ENFERMAGEM - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DOCENTE E DISCENTE - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO -
Gerente, DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO -
Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-12, 01; Assessor Técnico, DFA-06, 01 - GERÊNCIA DE
RESIDÊNCIA, ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE RESIDÊNCIA -
Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA
DE CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO - Gerente, DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO DE
PESQUISA E COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-12, 01;
Assessor Técnico, DFA-06, 01 - GERÊNCIA DE PESQUISA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE PROJETOS DE PESQUISA - Chefe, DFG-12, 01 - ESCOLA
TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - Diretor, CNE-03, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-07, 01 - SECRETARIA DE CURSOS - Chefe, DFG-14, 01 - GERÊNCIA PEDAGÓGICA - Gerente,
DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ORIEN TAÇÃO EDUCACIONAL - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO
DIDÁTICO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE CURSOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE
CURSOS TÉCNICOS - Chefe, DFG-12, 01 - ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - Diretor, CNE-03, 01; Assessor, DFA-14, 01; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA
DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚ CLEO DE CONTROLE DE
EXECUÇÃO DE PROJETOS - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO -
Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE ESTÁGIOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIOS - Chefe, DFG- 12, 01 - NÚCLEO DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIOS
- Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE ADMINSTRAÇÃO GERAL - Chefe, CNE-02, 01; Assessor, DFA-
14, 01; Assessor, DFA-12, 02; Assessor Técnico, DFA-07, 01 - GERÊNCIA DE INFORMÁTICA -
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE REDES - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA
DE RECURSOS AUDIOVISUAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA AUDIOVISUAL,
Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE
CADASTRO FUNCIONAL E FINANCEIRO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE RECURSOS
MATERIAIS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE MATERIAL - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE
PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊN CIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - Gerente, DFG-14,
01 - NÚCLEO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE ATIVIDADES
GERAIS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-06, 01 - NÚCLEO DE VIGILÂNCIA,
MANUTENÇÃO E TRANSPORTE - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE PROTOCOLO E
DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE LOGÍSTICA - Chefe, DFG-
12, 01.

Este texto não substitui o original publicado no DODF de 23/08/2013 p 6.